⁴⁰⁷ Sul punto le osservazione di G. L. FALCHI, *Studi sulla legislazione di Giustiniano (528 – 534) e la codificazione di “leges” e “iura”* in *SDHI* 59 (1993), 13 ma più in generale, per i dibattiti tra le due scuole, si veda su tutti M. BRETONI *Ius controversum nella giurisprudenza classica* – Estr. da *Atti della Accademia nazionale dei Lincei*, vol. XXIII, Roma, 2008.

testamenti. Tuttavia egli non rimane l'unico terzo avente questa competenza, evincendosi dal testo che essa sia rimessa anche ad altri.

6. C. 6, 23, 29, 7

La costituzione venne promulgata qualche anno dopo la precedente ed è sempre in materia di testamenti.

C. 6, 23, 29, 7 : Quae in posterum tantummodo observari censemus, ut, quae testamenta post hanc novellam nostri numinis legem conficiuntur, haec cum tali observatione procedant: quid enim antiquitas peccavit, quae praesentis legis inscia pristinam secuta est observationem? Scituris et tabellionibus et his qui conficienda testamenta procurant, quod, si aliter facere ausi fuerint, poenam falsitatis non evitabunt, quasi dolose in tam necessaria causa versati.

A. 531 D. k. Mart. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. CC.

I tabellioni qui sono menzionati solo nella parte finale del provvedimento. Più in generale nel resto di esso si sancisce che per fugare ogni dubbio sulla reale volontà del testatore di istituire erede un certo soggetto questi dovesse apporre nella sua sottoscrizione il nome o i nomi degli istituiti o, qualora fosse stato analfabeta o non in condizione di scrivere, avrebbe invece dovuto effettuare una *nuncupatio* di fronte ai testimoni⁴⁰⁸. L'assenza di una o dell'altra formalità avrebbe quindi inficiato la validità dell'istituzione stessa. Giustiniano precisa come il testo promulgato abbia valore solo per i testamenti compilati dopo l'entrata in vigore della costituzione e

⁴⁰⁸ Nelle righe successive viene anche spiegata la *ratio* del provvedimento: il testatore che può parlare o scrivere è infatti cosciente e quindi nel pieno delle proprie facoltà, mentre colui che non fosse in grado né di scrivere né di parlare sarebbe "simile ad un morto" e quindi la sua volontà sarebbe facilmente alterabile. Ciò si legge in C. 6, 23, 29, 2: *Si enim talis est testator, qui neque scribere neque articulate loqui potest, mortuo similis est et falsitas in elogiis committitur [...]*.

conclude con quello che sembra essere più di un monito sia per i *tabelliones* redigenti gli atti di ultima volontà sia generalmente per coloro che si sarebbero occupati di redigerli⁴⁰⁹: se oseranno agire diversamente essi non eviteranno la *poena falsitatis* per aver posto in essere con dolo una tale condotta.